¢ Raithmolan.—Rathmullen, a8 town-
land in the barony of Lower Duleek : see
Ord. Map of Meath, sheet 20, In 1628

———a
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Finnauer cum’ pertinentiis suis - Et grangiam de Teachlenni® cum per-
tinentiis suis - Et grangiam de Rosnarrigh® cum pertinentiis suis - Et
Culen' cum pertinentiis suis- Et grangiam de Cnogva* cum perti-
nentiis suis - Et grangiam de Kelcalma' cum pertinentiis suis- Et
Tuelacnacornari™ cum pertinentiis suis - Et Callan® cum pertinentiis
suis - Et grangiam de Finna[ ] cum pertinentiis suis - sicut carta
domini Regis patris mei testatur et determinat. Concedo etiam et
confirmo eis omnes terras subscriptas - et alias eis postea rationa-
biliter collatas. Scilicet ex dono Hugonis de Laci duas carucatas
terre - scilicet Croch et Inseil’ cum omnibus pertinentiis suis. Et

Viscount Drogheda was seised of * Rath-
mollane” and several other places in the
County of Meath, which were part of the
manor of Mellifont.—Inquisit. of Meath,
40 Car. L

f Finnauer—Now Fennor, a parish in
the barony of Lower Duleek, in county
of Meath.—Ord. Map, sheet 19. Archdall
misreads this word Linnavar, and states
that in 1157 Murchetach O Lochlainn,
King of Ireland, presented to the abbey
of Mellifont a townland near Drogheds,
called Finnabhuair Nannighain.—Mon.
Hib. p. 479.

8 Teachlenni.—Now Stalleen, a town-
land in the parish of Donore.—Ord. Map
of Meath, sheet 20. It is curious to re-
mark that the Zeack (house) of the Irish
becomes Sta in the Danish districts, as
Teach Callain, Teach Lorcain, which have
become Stackallen, Stalorgan, or Stillor-
gan. * Stalinge” is mentioned as one of
the possessions of Mellifont, in the In-
quss. of Meath, 40 Car. 1.

* Rosnarrigh—Now Rossnaree, in the

ex
barony of Lower Duleek.—Ord. Map of
Meath, sheet 20. In Irishit is called Rop
na mg, i. e. the promontory of the kings;
in the South of Ireland Ros means a
wood, and a headland in the North. See
Petrie’s Round Towers, p. 100.

! Culen. — Now Cullen, a townland
bounded on the east by Rossnaree. * Cul-
len et Rosnery” are mentioned in the same
Inquisition as Rathmollane.—See note ™.

¥ Cnogra.—Knowth, in the parish of
Monknewtown, in the county of Meath.
It is separated from Rossnaree by the river
Boyne. In Irish documents it is called
Croghbha.

! Kelcalma.—The name is not now
known. Is it Kilcommon ?

= Tuelacnacornari.—Now obsolete. It
signifies * hill of the trumpeters or horn-
blowers.”

8 Callan.—Now Collon, near Mellifont.
Archdall, p. 480, calls it Callais.